quam remissionis annus, præstante Domino reddit immunes. Has orationes commodas esse crediderim cuilibet Romam progredienti, vel commoranti, sacras Iubilei indulgentias consequi cupienti. Hic propterea alias orationes ab Ecclesia Romana approbatas rejicere nolui, sed has cuicumque commodas esse dixi, Et Iubilei rationi valde proprias.

CAP. XXVII.

Portæ Sanctæ in anno Iubilei apertitionis significatio.

PORTAS Basilicarum quatuor in Iubilei anni principio usitata illa tot ritibus solennibus, ceremonijs, consuetudo aperiendi ex maiorum nostrorum usu deprompta est: cum olim penitentibus Episcopi, vel alij, quibus munus hoc eras datum, pœnas iniunctas remittebant, quod apertè constat ex concilijs, & Ecclesia Decretis. Dist. 50. cap. 58. in capite Quadragesimæ. Nempe eum, qui in detestabile aliquod facinus incidisset, ab ecclesiæ limitibus publicè arceebant, & extra ecclesiam illum iubebant pœnas datas sustinere in sudore vultus sui vescentio pœnam: Quem postea si à pœnis repetere volebât, ante fores ecclesiæ publicè absoluebant. gl. 161. & 26. q. 6. c. 1. Et ei ab Episcopo pœna iniuncta dimissa erat. Mox in gremium ecclesiæ restitutum portis basilicæ apertis ad altare deducebant non sine clericorum maximo applausu: A quo sancto instituto Ecclesia consuetudinem istam in Iubileo plenario sanctissimam recepit portas aperiendi, quo à pœnis iniunctis à sacris canonibus fideles declaret absolutos esse, indulgentiarum virtute. Hac igitur de causa Summus Pontifex in Vigilia Natiuitatis Domini Nostri Iesu Christi omnium Romæ tunc temporis degentium concursu tabis clangentibus, clericis omnibus psallentibus, pijs orantibus, Portam sanctam D. Petro consecratam tot sacris ceremonijs aperit. Quo remissionem, & absolutionem pœnarum pro peccatis factis fidelibus omnibus exactè penitentibus donari agnoscatur per minus Apostolicum illi Christo Domino nostro commissum.

Summus Pontifex in Portæ Sanctæ apertitione utitur malleo argenteo: qui potestatem summam ecclesiæ significat: semper apud sacras litteras malleus potestatem ostendere videtur, ut Hieremias docuit; Verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, & quasi malleus. Vnde etiam potestatem Dæmonis significare videtur, ut Hieremias dicit; contritus est malleus uniuersæ terræ.

Utitur Summus Pontifex malleo, ut summam Iurisdictionem ostendat.

dat ecclesie, qua deicit portam impediendam fideles à regno caelorum.

Hac porta à Vate Regio præfigurata conspicitur: Hac porta est, in qua improbi sedent, nec per eam intrare possint: A duersum me loquebatur, qui sedebant in porta, & in me psallebāt, qui bibebāt uinū: Sedēt uero impij in porta, cū thesauri spiritualis fructus non consequantur. Bibunt autem uinum, inquit D. Aug. hoc in loco; quod est uinum erroris, uinum impietatis, uinum superbiæ. Ab hac porta ululatus est impiorum, & contritio peccatorum. Soph. Et erit in die illa dicit Dominus, uox clamoris de porta compungentium, & ululatus à secunda, & contritio magna à collibus. Prima porta hæc est, ubi sedent improbi pñtam peccatorū spernentes, uel simulantes eam, ululatus est etiam à secunda porta, qua non uitæ, sed mortis porta est: hinc maximus ululatus, cū certe eo tempore, cognoscent mortem ipsorū perpetuā, & hæc erit: maxima à collibus, id est, à diuina iustitia contritio, & cruciatus perpetuus.

Soph.

Sed porta hæc portam Domini uerius ostendit, per quam iusti intrabunt. Duæ enim sunt portæ, inquit D. Hierony. in serm. de Resurrectione Domini. Porta Paradisi, & porta ecclesie, per portam ecclesie intramus portam Paradisi. Ita uiuere debemus, ne eiciamur de domo illa, & caeli foras à bestiis deuoremur, quas formidans Proph. in alio loco ait; Ne tradas bestiis animas consentiū tibi. Intrare igitur debemus per hanc portam, quæ ecclesie est, & maximam eius ostendit potestatem, per quam à patris nobis à iure ecclesiastico constitutis, liberati, ingrediemur portam illam, quæ electis aperta, nunquam clausa erit in æternum, de porta hoc anno aperta forsitan loquutus est Hieronias cū dicit. Ssa in porta domus Domini, & prædica ibi uerbum istud, & dic: Audite uerbum Domini omnis Iuda, qui ingredimini per portas has, ut adoretis Dominum; Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel; Bonas facite uestras, & studia uestra, & habitabo uobiscum in loco isto. Nolite confidere in uerbis mendacij, dicentes; Templum Domini, templum Domini est. Ut igitur hanc portam ingrediamur, bonas faciamus uias nostras. Ecce, inquit D. Hiero. nunc Dominus stans in Paradisi ianua, loquitur ad nos, qui sumus in domo ipsius, quā quicūq; sanctorum fuerit ingressus, quāuis Diabolus prohibeat, quāuis inimicus accuset (ipse est siqui dicitur accusator fratrum nostrorū) ipse est uindex inimicus sicut in 126 Ps. dicitur, qui sanctus fuerit, non confundetur, cū loquetur inimicis suis in porta. D. etiam Augustinus Sermone centesimo trigesimo sexto inquit; Ecce nunc Dominus stans in paradisi ianua loquitur ad nos, qui sumus in domo ipsius congregati, & dicit.

Hierc. 7.

Hæc est porta Dñi, iusti intrabūt per eam. Porta hæc siquidē porta est paradisi,

disi,

disi; sed porta quam in ecclesia aperit Summus Pontifex. Typus est, & figura illius: nam illa est, per quam ingressi, perfectissimam consequemur quietem, inquit D. Ioan. ut requiescant à lateribus suis; ita quicumque hanc ingressi fuerint, ab omnibus penis liberati in suam uitam summam consequentur felicitatem.

CAP. XXVII.

Confessarius ad Iubileum præparat penitentes.

V sacrosanctum Iubileum consequi exoptant, illos penitentes esse, oportere, ex diplomatibus Sum. Pontificum obseruauimus: pro penitentibus uerò intelligamus non contritos tantum, uerum etiam quicumque sacramentali penitentia sua detestatur peccata. Qua de causa unusquisque Iubilei plenariam indulgentiam consequi desiderans, & suarum, quas meretur, penarum remissionem, adeat confessarium, qui omnes illas condiciones habeat, quas ipsi opus est habere: simul etiam sit electus Summi Pontificis mandato, ut à quouis crimine absoluedi facultatem habeat, ut constat ex Alexandri Sexti diplomate superius inter aliorum Pontificum Bullas à nobis collocato. Penitens autem reipsa penitens sit, rectè contritus, animum habens amplius ad uocatum detestabilem peccatorum non reuertenti: doleat grauiter Deum offendisse, & proximum, & satisfaciendi animum habeat ad confessarij arbitrium. Ipse uerò confessarius, quamuis penitens dispositus sit ad omnia ea faciendâ, quæ à Pontificum iure sancta fuerint pro Indulgentiarum consecutione, ut iudex tamen & ipse penam iniungat ad reprimendâ peccatorum temeritatem, ad seruandam ecclesie iustitiam, & quod maxime doleat Deum offendisse, & proximum. Id quod testatus est Alexander Sextus in diplomate primo ijs uerbis; casibus dumtaxat exceptis ad effectum ipsam plenissimam indulgentiam consequendi, & dicto anno Iubilei durante in foro conscientie absoluedi, eisquæ penitentiam salutarem iniungendi, plenam liberam, & omnimodâ auctoritate Apostolica, & ex certa scientia tenore presentium concedimus facultatem: non igitur penitentes à confessarijs dimittantur sine aliqua pena, ex arbitrio (secundum tamen rectum iudicium) constituenda: de quibus etiam de pen. dist. 1. in summa: & Ioan. in summa. confess. lib. 3. tit. 34. & aliâs per Iuris canonicis summas. Et ipse etiam confessarius hoc tempore à Summ. Pont. consultus, quemadmodum, & alij etiam extra Iubileum, maximo affectu studeat penitentium audire confessiones

fections: nam & ipse plurimum apud Deum meretur, cum minus ordinis exerceat, & tanto magis meretur, quando diligentius hoc munus obierit, ut habetur quoque de pæn. dist. 3. De quotidianis in si. de spon. inter oper. prout in contrarium dicit lex; Peius est persuadere mala, quam facere, & alterius peccatum sibi communicat, & se dupliciter criminibus commaculat. Eadem quoque ratione à nobis erit dicendum; qui alios studet persuadere ad bona opera, duplici dignus est honore. ff. de li. ho. ex l. 3. §. si quis violentem: ij. Resp. ff. de ser. cor. l. 1. §. persuadere.

Animadvertere igitur debent Confessarij, qui ad hoc munus peccata aliorum pœnitentium audiendi à Sum. Ponti. sunt electi, qua diligentia, quo studio debeant pœnitentes ab impietatibus, improbitatibus, & flagitijs revocare, & illos qua charitate admonitionibus, correctionibus, doctrina, & exemplo instruere, & docere debeant. Sunt enim Dei, ac ipsius Ecclesie ministri, & Summi Pont. delegati: ut habetur de pæn. & remis. Quod quidem si maiori diligentia, & omni studio fecerint, à Domino No. stro Jesu Christo etiam maximis donabuntur premijs; Et cuilibet illorum, qui diligenter explerint suum munus, à Domino dicetur; Euge serue bone, & fidelis, quia in pauca fuisi fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Quid possunt iocundius audire ministri ecclesie ac suaviori uoce, quam in domũ illam celestem, & perpetuam uocari? Omni studio igitur suo muneri studeant, quod hoc possint consequi æternum præmium, & subditos Maximo Pontifici, & ecclesie Sanctæ Romanæ se filios esse ostendant.

CAP. XXVIII.

Qui uerè thesaurum non adipiscuntur Iubilei.

 **P**rimo iam apertè docuerimus, opus omnino esse ad Iubileum consequendum, quemlibet culpa mortali esse liberum, (cum indulgentia non nisi in gratia tribuantur existentibus) etiam cuilibet compertum erit; Pertinaces, ac in flagitijs & sceleribus demersos hunc thesaurum ecclesie nullo modo posse adipisci, præsertim, infamatores, ac alterius fame detractores, fures, incendiarios, usurarios, impios iudices: qui inimicè tempus perpetuò uliscendi obseruant: lusores, meretrices, regulares proprietarios, beneficiatos sacra negligentes, simoniacos, concubinarios, & alij similes, qui nisi has dimittant improbitates, nullo pacto sunt idonei ad indulgentias sacrosancti Iubilei consequendas.

Primum,

Primùm, qui aliquem suo honore spoliauerit, tenetur omnino restitutus re. Constat enim honorem rebus omnibus alijs digniorem esse, & ideo est preferendus, & timide auferendus ut ff. si quis omis. causa test. l. Iuliana. Vnde crudelis est, qui negligit famam suam, id est, honorem suum. 12. q. 1. Nolo. Vnde possumus dicere iniquum iudicem propter peccati crudelitatem, fore proprii honoris persecutorem. ut de re ludi. Cùm aterni. lib. 6. de quo infra. de hoc loquitur David in Psal. Detrahentem secreto proximo suo huic persequer. De honoris uerò ablati restitutione per murmurationem dicebat Gab. de monte Laud. de priuileg. ca. 1. super uer. Prælati detrahunt. in Clem. non dimittitur detractori peccatum nisi per omnia loca, per quæ detraxit & per alia, ad quæ conuolauit, & alijs modis omnibus cuiuslibet, & quomodolibet poterit, restituat famam ablatam; & concludit hoc grauissimum scelus esse.

Idem quoque de rerum aliorum raptoribus iudicare debemus, non loquendo de ijs, qui iure belli res alienas possident, dum iustum bellum gerunt, & non habeant animum impium aduersus eos, quibus bellum inferunt: hi enim omnia, quæ rapuerunt, aut ab hostibus, aut ab ijs, qui illis auxilium præstant, licite possunt retinere, & hæc tandiu possunt exercere, quandiu hostis de iure satisfacere uoluerit; ut le. & not. dist. 1. Ius gentium. 22. q. 7. Si de rebus. de hoc consulendum est Ioan. de lig. de bello: Incendiarij uerò maiori sunt obstricti excommunicatione, & à nemine præterquam à Summ. Pont. absolui possunt. de sen. excomm. Tua nos. & c. conquesti. Isti nullo modo absoluentur nisi restituant usque ad extremam necessitatem.

Sed in uniuersum loquamur: Omnis fur, raptor, usurarius, & quicumque rem retinet alienam, quærumcunque rerum, & beneficiorum occupator, & inuasor, aut uiolenter res alienas possidens necessario tenetur satisfacere ex sacris canonibus usque ad minimum quadrantem, ac uentione hereditatis; & omnium honorum, licet etiam ex hac compelleretur mendicare, potest tamen se cum laeso componere, aut satisfactione perfecta, aut partiali, aut pro tempore; de quo uidere possumus etiam Pet. de. Anc. super regula; Peccatum non dimittitur, & per Ioan. in summa confess. lib. 2. tit. 5. q. 86.

Iudices etiam teterrimi, ac Diaboli ministri, qui aut odio excruciat, aut lucro contaminati, aut proprio commodo consulentes iniustas aduersus miseros proferunt sententias: imò Principes id præter ins committentes, & permitteutes; nisi miseros ab illa miseri a subleuent; uel etiam, si ex hac decesserint uita sua causa, satisfaciant saltem propinquiorebus, & grauem subeant penitentiam uerè penitentes; omnino fructu sanctis-

fimi priuantur Iubilei. Crimen enim iniusti iudicis, est grauius furto, et rapina: nam Dei minister est, (non enim sine causa gladium portat) cum aut iniuste iudicauerit, ius extorquet diuinum: quod grauissimum scelus esse iudicandum uenit, nihil autem hoc peccato magis est formidandum.

Dominus enim noster orationem habuit ad patrem pro ministris eum crucifigentibus; sed non pro iudicibus iniquis: quos ita detestatus est Dominus noster, quod Pilato dixerit. Non haberes in me potestatem ullam, nisi datum tibi esse desuper. Si igitur sacrosancti Iubilei plenariam indulgentiam consequi uoluerint iudices isti, sciant omnes teneri ad restitutionem damni; quod si non fecerint, sciant se à porta sanctorum longè expulsos esse, & illam ingredi non posse spiritaliter.

Ioan. 9.

Hic postea animaduertere debent illi, qui graues cum aliquo habent inimicitias, se nisi omnem iram, & inimicitiam deponant, Iubilei fructu omnino priuatos esse. Iam diximus Iubileum esse annum remissionis, in quo Deus nobis, cum uelit remittere debeamus alijs remittere. Considerandum est tamē, Aliquē teneri remittere alteri offensam sibi illatam, uisariā iatelligi posse, aut ratione appetitus ulciscendi, quod ille omnino uindictam non appetat; aut ratione iustitiæ: primo modo omnino tenetur remittere, ut nullo pacto optet ulcisci iniuriam illatam ab inimico propter id, quod scriptum habemus; Mibi uindictam, & ego retribuam. Hoc etiam duobus modis intelligere poterimus, aut ratione interni actus, aut respectu actus externi, quo signum aliquod ostendatur dilectionis illius causa: & gratia externi actus possumus duobus modis etiam loqui, primo, si ille, qui intulit iniuriam, ueniam ab eo obsecratur, manifestè ostendens sibi id graue esse, ac se dolere de iniuria illata; aut non petit ueniā. Si non petit, non tenetur ostendere signum illi dilectionis, & si animum non habeat ulciscendi iniuriam. Si uerò petat, meminerit quod à Domino dictum est; Dimittite, & dimittetur uobis. quod si non fecerit, Iubileus non erit sibi annus remissionis. Nam iubet Dominus; Si offers munus tuum ante altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, hoc est, quod fratrem tuum laeseris, relinque munus tuum ante altare, & ibis affectu, uel etiam corpore reconciliari fratri tuo. Ratio autem talis erigi potest, ex dicto saluatoris non licet irasci, quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, tunc igitur minus aliquis debet inimicitiam cum aliquo exercere: deponat igitur unusquisque inimicitiam, ac etiam remittat iniuriam, ut à Deo remittatur sibi, & plenariam Iubilei consequatur indulgentiam.

Matth. 5.

Lusores illi, qui fortunam exercent ueluti artem, consulendi sunt, ut si non exercitij gratia, quemadmodum faciunt nonnulli in ludis, qui sunt

ex corporis motu, sed lucri causa ludunt tempus ipsum amittendo, quod ad totum ex ludo acquisitum restituant, non illi, qui & ipse eodem luse animo; sed restituant pauperibus erogando, ut etiam is qui amisit ludendo eleemosinis, & ille qui uicit aliquil recipiat utilitatis à Deo, qui non relinquit bonum sine remuneratione: de hoc uidentus est Archid. & Ioann. in summa. lib. 2. tit. 8. q. 24. licet ipse fuerit huius sententia, quod ille tantum restituat, qui dolo, uel fraude acquisierit in ludo. Ego crederem sententiam suam esse de iure. quicquid uero dixi id refero ad forum Dei: in quo ludus talis non est legitimus.

Meretrices & ipsæ; nisi meretriciam omnino relinquāt obscenitatem, non petant Romam huius rei gratia, idest consequendi plenarias indulgentias. Non tamen tenentur id, quod ex hac obscenitate habuerunt, restituere, & si ditiores fuerint (nisi forte ab eis receperint, qui facultates aut à parentibus, aut à communitate abstulerint, aut ab ijs, qui non sui sunt iuris, quibus omnino restituere tenentur, quia nec illi donare potuerunt) consulerem tamen meretrices has ea, quæ flagitioso lucro parta habent, pauperibus distribuere, ac locis pijs, ut orationibus pauperum releuentur à tanta improbitate.

Regulares uero proprietarios consulerem legere Conc. Antesiodorenses, can. 23. Si Monachus in monasterio adulterium commiserit, aut peculium habere præsumpsit, aut furtum fecerit, & hoc Abbas pro se non emendauerit, aut Episcopo, aut Archidiacono non intimauerit, officio priuetur. legant etiam Conc. Aquisgran. sub Ludouico; Si peculium Monachus habuerit, nisi ei ab Abbate pro iniuncta fuerit administratione permissum, à communionem remoueatut altaris, & qui in extremis, seu post mortem cum peculio inuentus fuerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres recipiat sepulturam, sed extra ciuitatem in campis. Videant Alex. Papa 3. cap. 10. p. p. & c. 5. par. 27. & D. August. in Serm. Peculium intelligitur stabile bonum, ita consueuimus dicere: nam uaiiores nostri omnia bona sua in pecoribus habebant: hoc cigitur debet intelligi de bonis immobilibus, & etiam mobilibus absque licentia, quemadmodum declarat Conc. Trident. Sess. 25. capit. Neminum regularium, inquit; Nec deinceps liceat superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere, etiam ad usumfructum, uel ad usum, uel administrationem, aut commendam, quapropter Superiores animaduertant hoc præcipue anno Iubilei, ne subditos suos regulares animæ suæ non consulentes, & statum, quem perstentur, negligentes, habeant uicos, agros, prædia, & alia, quæ peculium faciunt: ne sua negligentia sacris incumbentes, ueluti Iudas à Domino è suo excludantur officio, in Dei etiam incurant

iram, & à tanto thesauro abdicentur Iubilei: Cùm exclamet Dominus; *Anferre ab illo manum, & date illi, qui decem minas habet.*

Considerent etiam hoc anno Clerici seculares, aut regulares degentes in collegiatis ecclesiis se obstrictos esse ad diuinorum officiorum celebrationem. *Audiant D. Augustinum in sua institutione dicentem; Nolite cantare, nisi quod legitis esse cantandum: quæ D. Augu. uerba non ad pauciores diriguntur, sed ad omnes (præter illos tamen qui aut publico commodo, & utilitate, aut ægritudine impediti una cum alijs psallere in choro nequeunt) Omnes autem non occupati, tenentur cum alijs celebrare diuina, non in angulis ecclesiæ, uel Domi; sed publicè suo honore, quo cantare debent Domino clerici: infirmi uerò, ac si illum cū alijs celebrarent, considerantur: Famuli enim quos curamus nobis seruire intelliguntur. ff. de stat. li. l. 4. §. Stechus. non tamen excusat leuis ægritudo, aut febris quortana, ex multo tempore, ut ff. de edil. edic. l. 1. §. sed sciendum. Cessante igitur impedimento sciant se teneri ad restitutionem fructuum, Cùm stipendium sit, fructus laboris, & obsequij. ita. not. Dec. in cap. x. de celebra. miss. & Archidia. in glossa: Idem iudico de pensiones recipientibus: rem suam quisque igitur hoc anno consideret diligenter.*

Simoniaci non uisunt Romam, pro Iubileo consequendo, nisi restituant. *Martinus enim quintus, & Conc. constant. perpetua sanxere constitutione, Simoniacos publicos, & priuatos excommunicatos esse, nec absolui posse, nisi à Summ. Pont. & cùm satisfecerint Ecclesiæ. Hoc idem Eugenius Quartus in Concil. Bas. & alij plurimi Pontifices. Restituunt igitur, & ita sibi remittetur hoc detestabilissimum omnium scelus.*

De concubinarijs, & pessimo crimine detentis, idem iudicium facerem, quod protuli de Meretricibus. Sic de omnibus alijs dicere debemus, qui in seruitute detinentur flagitiorum, nisi resipiscant, & nisi uirus omne ab anima per ueram penitentiam euomerint, non possunt sacrosancti Iubilei consequi pœnarum suarum remissionem. Illi igitur solum idonei sunt ad Iubileum consequendum, qui in gratia Dei existunt expiati quocunque mortali crimine. Et licet non possimus certè scire pro hac uita nos in gratia esse, dicerem tamen ex coniecturis illos esse idoneos ad Iubileum, qui etiam tanquam idonei indicantur, & admittuntur ad sacramentum Eucharistiæ ab ecclesiâ.

Admirabitur fortasse hic pius, & prudens lector, quòd huic nostro labori sequens etiam caput, quasi à proposito de anno Iubilei ualdè alienum subiecerimus, sed ab hac desistat admiratione, & sciat hoc iecir-

co nos adiecisse, non ut aliquid ad Iubilei spectans considerationem, sed ut id, quod cum maximi erroris ansam plurimum praebeat neglectum (si mundus pluribus sit adhuc seculis duraturus) facillimè etiam hoc anno, & commodè corrigi possit. Videtur enim praesens Iubilei annus, quemadmodum plurimorum bonorum causa est, & origo nobis, ita & huius erroris manifestissimi exclusionis principium optimum fore. Alioquin post aliquot temporum intervalla continget, ut dies festos, quos hac tempestate partim hyeme, partim vere, & aestate celebramus, ordine prorsus mutato, non eisdem temporibus illi, qui post nostra tempora futuri sunt, celebrare cogantur. Et Pascha, quod nunc vere colitur, tunc hyeme celebrabitur. Idque ob eam causam continget, quam maxime infra sumus reddituri.

CAP. XXIX.

De correctione Calendarij commodè in anno Iubilei.
M. D. LXXV. facienda.

N antiquo testamento Phase, vel Pascha erat Luna quartadecima primi mensis celebranda: cum autem Dominus Noster eundem ritum celebrandi observauerit; Maiores tamen nostri, & nascentis Ecclesiae Patres alio tempore celebrandum ordinarunt, & hoc ex Christi Domini Nostri ordinatione credendum est: ut sanctum videlicet Pascha non quartadecima Luna Martij celebraretur, sed die Dominico illam Lunam proximè sequenti.

In Calendario Ecclesiastico æquinoctium ponitur die vigesima prima Martij, cum tamen propriè hoc tempore sit inter decimam, & undecimam Martij: ideo sapiens Pascha secundo mense celebratur, quo illud non licebat celebrari, quia mensis dicitur immundorum: & haec celebratio aduersatur dicto Deut. inquit enim Deus; Obserua mensum novarum frugum, & verni primùm temporis, ut facias Phase Domino Deo tuo: quoniam in isto mense eduxit te Dominus Deus tuus de Aegypto nocte: & hinc est error, cum post vigesimum primum diem Martij expellemus Lunam quartam decimam. Non tamen volumus propter hoc asserere, Maiores nostros in observatione Phase, aut Paschae errasse, sed nos errare dicimus: Quia eo tempore æquinoctium erat eo die spectandum, ut manifestè patet ex rationibus Astronomorum, sed nostro hoc tempore inter decimum & undecimum diem illud observamus. Observatio uerò haec est; quòd solaris annus ex observatione antiquorum trecentis sexaginta

ginta quinque diebus, & quinque horis, minutis quadraginta nouem, secundis sexdecim constat. Nostri uero obseruant annum solarem constare trecentis sexaginta quinque diebus, horis sex tantum quibus tamen desunt minuta decem, secunda quadraginta quatuor, quæ in trecentis triginta quatuor annis unum diem horarum uiginti quatuor collecta confluunt minuta quinquaginta octo, secunda sexdecim. Ideo à tempore Nicenæ synodi ad tempora hæc nostra æquinoctium ferè ad decimam ascendit diem Martij: quapropter errare oportet circa festorum mobilium obseruationem. Circa rem hanc plurimi insudarunt nostra etiam hac tempestate, quemadmodum Petrus Pitattus Veronensis, Ludouicus Ferrarius Bononiensis, Laëtantius Benatius Bononiensis, & alij plurimi ut errori huic succurrerent: prætereo aliquos, qui inter nos adhuc uitam uiuunt, somniantes ridiculas correptiones: de grauissimis loquor aliquibus, ut Paulus Fossempronien. Episcopus, qui de re hac plurima eruditissime conscripsit, sic autem in suo compendio ait: Errorum, qui ex æquinoctij anticipatione oritur, facillimè corrigi poterit, si æquinoctium reducatur ad decimum, uel undecimum diem Martij: sed cur ad hunc, uel illum diem? dicendum est secundum suam sententiam; Quia Sol tunc ingreditur Arietem nona Sphæra uagando inter duos dies, sicuti hoc tempore uagatur inter decimum, aut undecimum diem Martij: ideo potest reduci æquinoctium ad hoc tempus à numero minorum, & secundorum obseruato, & ita reducatur ad locum proprium. Sed profectò uir iste alioquin eruditissimus non ita debuerat Paschæ temporis obseruationem corrigere, si considerasset, nos postea deuenturos ad eundem errorem annis totidem clapsis. Ideo est alius modus obseruandus, quo possimus errorem ita corrigere, ne iterum temporis prolixitate in eundem reuertamur errorem.

Nam emendatio ista licet clarissimi uiri fuerit; tamen (ut quid in re tanti momenti sentiam, ingenuè fatear) mihi multa absurda adducere uidentur, ac inter alia hoc ex ea oritur incommodum, festorum immobilium & mobilium, nonnullis ab hinc temporum interstitijs elapsis fore uidelicet concursum, & confusionem: quid hoc absurdius? Septuagesima enim quandoque, & Epiphania erunt uno & eodem die; imò non solum Circuncisio, & septuagesima, Aduentus, & Quadragesima, sed etiam Natiuitas, & Pascha eodem possent die concurrere. Septuagesima etiam Epiphaniam anticipare poterit, & æquinoctium quandoque poterit contingere in mense Februarij. Hæc sanè & confusionem parere possent, & diuinorum officiorum permutationem, & hoc modo omnia quæ ad diuinum cultum pertinent perturbarentur: quòd omnino uitandum est in

est in Dei Ecclesia, qua ordinata est, ut castrorum acies. Viginti rei commodius preuideatur dicerem: quòd si dierum illorum impediamus originem, ne crescant ex minutis illis supra memoratis omnino res ipsa ad suum reducatur ordinem: Impedimentum tale erit, si quolibet centesimo trigésimo quarto anno unum prætermiserimus bissextum, ita namquè commodius res ipsa poterit reformari, quoniam, bissexto permanente, si diem unum remoueamus, idem contingere poterit, cum res pendeat solum ex conseruatione Aequinoctij in loco suo, id autem fieri potest non mutato; sed solum diem crescentem spatio superius annorum declarato remouendo, per cuius ablationem in proprio permanebit loco Aequinoctium ipsum: quo in suo loco permanente errorem illum euademus contingentem circa festa mobilia.

Dies uerè isti auferrì possunt, uel ab uno mense, uel à pluribus, & in reformatione, & confirmatione anni, nec id multum referre uidetur.

At uerò, si loquamur de aptiori tempore, mensè Octobris huius anni sanctissimi Iubilei. M. D. LXXV. aptiorem esse iudico: Cùm mensis iste antecedit Aduentum, & Septuagesimam, à quo, si remouerentur septem dies, ut eius finis esset uigésimo die (semel tantum) cui addamus Calendis Nouembris, uel quia decem dies uidentur hanc permutationem causare, si remoueamus hos decem dies, ita quòd mensis Octobris uiginti & uno die absoluat, tunc ad uerum reuertemur Aequinoctium: hoc uerò poterit incommodum oriri, quòd oportebit dierum nomina in Calendario permutare, aut literam permutare dominicas designantem: qua hoc anno est B. hoc pacto ultima Nonembris esset die Veneris, prima uerò Nouembris die Martis: sed permutetur hæc litera, & sit. E. uel prosequatur usus literæ dominicalis usque ad annum:

M. D. LXXVI. quo stante si posteritas, remedium hoc adhibuerit ipsius bissexti, tempus Aequinoctiorum in suo loco permanebit nulla festorum confusione contingente: & eodem tempore Aequinoctium habebimus, quo à maioribus nostris, & à catholicæ Ecclesia patribus est traditum, & Pascha suo loco celebrabitur ab Ecclesia, nec aliqua in horum dierum obseruatione confusio orietur: & Aequinoctium ueris reuertetur ad eum locum, qui à patribus ecclesiæ fuit consuetus: quo pacto postea in celebratione Paschæ nullus contingeret error ex parte Aequinoctij, nec ulla fiet confusio circa alias obseruationes festorum, ieiuniorum, uel diuinorum officiorum, & tunc Aequinoctium ueris semper contingeret ad duodecimum Calend. Aprilis, alia quoque puncta anni suis locis collocabuntur. Istum censui opportuniorem esse modum, tempus ecclesiasticum emendandi, quem sine multa officiorum diuinorum permutatio

tatione fieri posse arbitror, & quem facillimè totus orbis Christianus completeretur, si sedes Apostolica Romana iuberet, uel ipsa tanquam totius orbis caput, hunc primùm obseruaret modum, qui tutissimus est: nec illis opus erit, quæ à nonnullis synodo Tridentinae proposita erant, quæ quia diuturniori tempore egebant, nec sine magna impensa fieri poterant neglecta à Patribus fuere. Quòd si plurimis modus iste non placebit, quòd tot à mense Octobris adimantur dies, complectantur alium modum, quem docui, ut spacio quadraginta annorum, uel circa, bissexta prætermittantur: Nam tunc deceni dies adimantur, & Aequinoctium ad suum reuertetur locum. Hoc autem obseruare debemus, quòd anno ita emendato oportebit à S. sede lege perpetua sanciri, ut quolibet centesimo trigesimo quarto anno, dies bissexti à Calendario remoueantur, ne iterum reuertamur ad eundem errorem. Hanc opinionem alij etiam priores complexi sunt, in ter quos fuit Gregorius Benignus Episcopus Nazarenus, quam, & ualdè extulit Gulielmus Delfius quondam præceptor meus: qui me sapius hortabatur hanc meam sententiam in publicum proferre; distuli tamen rem hanc, ne ansam pluribus detrahendi ipse præberem. Nunc uerò, cum annus Iubilei celebratissimus sit, uolui illam in publicum edere, ut si aliquod utile pijs, & Christianis lectoribus ostenderit, gratias Deo pro me peccatore saltem, agant, & orent in hoc anno remissionis, ut mihi grauisissima debita à diuina illa pietate dimittantur, & ad illam æternam felicitatem, quæ laborum omnium, quos in hac uita perferimus, præmium est toties in sacris literis à Christo redemptore nobis promissum ex ipsius humanitate, ac pietate unà cum cæteris, qui sacrosancti Iubilei munere peccatorum suorum ueniam sunt adepturi peruenire ualeam.

Hæc iccirco edere uolui non ut illustris quedam, & grauissimorum uirorum digna lectione; sed ut cunctis ostenderem, talentum, quod mihi dominus tradidit, me nolle in terra, tanquam inutile tegere, sed cupere in Ecclesiæ utilitatem impendere. Nec ueritatis serpentina aliquorum linguas, & si duplicatas: scio enim eos inuidiæ euonituros uirus teterrimum detractionis, ut læcerent, & damnent hos nostros labores: talis enim horum imperitorum est innata consuetudo.

Verum caueant isti, qui aliorum studia suis detractionibus retardare nituntur, ne sibi id quod Momo illi diuinorum operum derisori accidisse accepimus, multo grauius contingat. Hos enim maximè corruscuit Deus acrius punire.

Sed qui eripuit Danielem de lacu Leonum, & Susanam à falsorum iudicum manibus, erhere me ab huiusmodi malenolorum improbitate poterit. Qui exaltat humiles superbos de sede deponens. Qui est benedictus in secula.

CAP. XXX.

Ceremoniæ quibus Sanctissimi. Noster Pontifex Gregorius
Tertius decimus usus est anno MDLXXV.
in apertione portæ sanctæ.

Ehortati sunt nonnulli ut ordinem adderem, quo Sum. Pontifices utuntur in sacrosancti Iubilei portæ apertione. Propterea quod in libro ceremoniarum Pontificalium non fuit conscriptus. Ne igitur aliquid omitterem ad huius commentarij (ut possum) perfectionem addo, & hoc trigesimum caput, quod non ingratum cuilibet Pio Christiano fore existinem. In quo ceremonias, quibus utuntur ipsi Pontifices, commemorare uolui, & cum aliorum Pontificum aliquo in loco ceremonias uidere non potuerim, nec ab aliquo fide digno audire, eas conscripsi, quibus usus est summa Religione Sanctissimi. Nostri GREGORIUS hoc anno. MDLXXV. Res enim tanti momenti suis non debuit carere ceremonijs, ut sanctius celebraretur, cum etiam ceremonijs tota Iubilei ratio explicetur. Ceremonijs enim semper maiores nostri usi sunt, quia ualde ad pietatem Christianam conducunt, ut docuit D. August. Epist. 119. ad Iannarium; Si quæ autem figuræ, ait, similitudinem, non tantum de cælo, & de syderibus, sed etiam de inferiori creatura ducuntur ad dispensationem sacramentorum, eloquentia quædam est doctrina solutaris, mouendo, affectui discipulorum accommodata, à uisibilibus ad inuisibilia, à corporalibus ad spiritalia, à temporalibus ad æterna. Et D. Hieronymus de Cerei Paschalis ceremonijs loquens, quas ab antiqua accepimus lege, quemadmodum alius quoque plures, (non tamen eas recipiendo quæ abrogatæ fuer) sed quæ solùm forent necessaria ad solemnem cultum Christianæ pietatis. Nec illas accepimus à Gentilibus, quemadmodum de Cereo Paschali retulit Grego. Giraldus Ferrariensis in suo de Deis gentium libro. Sed à patribus nostris quibus ceremoniæ à Deo per Moysen demandatæ fuerant. Quapropter Iubileus, cum summæ sit Religionis res à Deo fuerit instituta, ceremonijs suis etiam ornandus, & colendus fuerat. Quibus igitur sit usus Sanctissimi. Gregorius hoc anno hæc sunt.

In Vigilia Natiuitatis D. Nostri Iesu Christi, circa meridiem Sum. Pontifex sacris indutus, & Pontificalibus uestibus, unâ cum Cardinalibus, & alijs Prælati, ac etiam curiæ familiares suo ordine ad sinuorum uenit Pontificum capellam. Quo in loco dum ante sanctissimum Sacramen-

dum ad Deum Summus Pontifex suas funderet preces: Cardinales, & alij curia Prelati falculas acceperunt accensis. Pontifex uerò peractis precibus, atque tunc honoribus Deo solutis, ipsemet precatus est Spiritus sancti numen consuetio Ecclesie hymno; Veni Creator Spiritus quo cepto, & cantu ab eo prolato: omnes postea totum cantant hymnum. Interim Pontifex & ipse, accensa falcula accepta, qua paternum ostenderet etiam Patris, & Pastoris amorem, ad portam sanctam aperiendam progreditur, ad quam cum peruenit in sede propria interim sedes, donec omnes alij ad eundem perueniant locum moratur. Postea uerò ad portam descendens aperiendam, malleo argenteo ea pulsa. Hos cecinit uersiculos, sibi clericorum Choro respondente.

Ver. Aperite mihi portas iustitie. *Resp.* In gressus in ea consistebor dño.

Ver. Introibo in domum tuam Domine. *Resp.* Adorabo ad templum sanctum tuum.

Ver. Aperite portas quoniam nobiscum Deus. *Resp.* Quia facit uirtutem in Israel.

Ver. Domine exaudi orationem meam. *Resp.* Et clamor meus ad te ueniat.

Domine uobiscum. Et cum spiritu tuo.

Reuersus est postea ad sedem & hac Deum oratione obsecratus est; Actio ues nostris, que sumus Domine, aspirando proueni, & adiunando prosequere: ut cuncta nostra oratio, & operatio a te semper incipiat, et per te cepta finiatur. Per Dominum nostrum Iesum Christum, &c.

Summus Penitentiarius & alij duo penitentiarij accepto malleo eandem portam percussunt, fabri autem interim murum deiciunt, & portam aperiunt, qua aqua lustrali, & benedicta aspersa cantarunt Clerici, Iubilare Deo omnis terra, psalmum dicite nomini eius: date gloriam laudi eius.

Dicite Deo, quam terribilia sunt opera tua domine, &c.

Porta hoc modo aperta aut quam Summus Pontifex illam ingrederetur, hæc cecinit.

Ver. Hæc dies quam fecit Dominus. *Resp.* Exultemus, & lætemur in ea.

Ver. Beatus populus tuus Domine. *Resp.* Qui scit Iubilationem.

Ver. Hæc est porta Domini. *Resp.* Iusti intrabunt in eam.

Ver. Domine exaudi orationem meam. *R.* Et clamor meus ad te ueniat.

Ver. Dominus uobiscum. *Resp.* Et cum spiritu tuo.

Oremus. Deus, qui per Moysen famulum tuum, populo Israelitico annum Iubilei, & remissionis instituisti: concede propitiùs nobis famulis tuis, eius Iubilei annum hunc tua auctoritate institutum, quo portam hanc populo tuo ad preces tue Maiestati porrigendas ingredienti, solemniter aperiri, feliciter inchoare, ut in eo ueniam, atque indulgentiam, plenam remissionis omnium delictorum obtineat, cum dies nostre uocatio-